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Of. n® 154/2005 - GAB/PL Bento Gongalves, 06 de dezembro de 2005.

i CAMARA MUNICIPAL
. DE BENTO GONCALVES

00K
PROTOCOLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia.
para apreciacao e deliberacao dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Cémara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 158 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
ADITAR O CONVENIO FIRMADO COM A AGAO SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO MARIA

GORETTI”.

O Projeto de Lei que segue objetiva aditar o
Convénio firmado em 21 de julho de 2005 com a instituicdo Agao Social Voluntarias do
Bairro Maria Goretti.

A entidade solicitou ao Municipio
complementacao de valor, a fim de que possa dar continuidade ao desenvolvimento
de suas relevantes atividades de carater assistencial.

O aditamento ao Convénio, proposto no Projeto
de Lei, visa repassar ¢ valor de RS 4.000,00 (quatro mil reais), além do valor ja
concedido através da Lei Municipal n® 3.756, de 21 de julho de 2005.

A minuta do Termo Aditivo ao Convénio segue
anexa ao Projeto de Lei.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia. apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideracgao.

Cordialmente,

|
=\ AT HIAC e * _
JAURKDA SILVEIRA PEIXQ
Prefeito Municipal em exercjcio

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 158, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2005.

AUTORIZA O MUNICIPIO A ADITAR O
CONVENIO FIRMADO COM A AGCAO
SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO
MARIA GORETTI.

Art. 1° - E 0 Municipio de Bento Goncalves autorizado a
aditar o Convénio firmado com a AGAO SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO
MARIA GORETTI repassando o valor de RS 4.000.00 (quatro mil reais), além do
valor concedido atraves da Lei Municipal n® 3.756. de 21 de julho de 2005, para
parceria nas despesas de manutencdo da entidade, conforme minuta anexa e
integrante desta lei.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do or¢amento vigente, na seguinte unidade orcamentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E ACAO SOCIAL
1301.0824400132.119 - Auxilios a Distribuir
3.3.50.43.00000000 — Subven¢des Sociais - 313

Art. 3° - A entidade beneficiada devera prestar contas dos
recursos recebidos na Secretaria Municipal de Financas até 20 de janeiro de 2006.

Paragrafo unico — Os recursos recebidos pela entidade
beneficiada deverao ser aplicados até 31 de dezembro de 2005.

Art. 4° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexac¢ao da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com o
Sistema de Seguridade Social.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos seis dias do més de dezembro de dois mil e cinco.

JAURI DA SILVEIRA PEIXOTO
Prefeito Municipal em exercicio

Processo n® 3518, de 03.05.2005.
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MINUTA

TERMO ADITIVO AO C:ONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO
GONGCALVES E A ACAO SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO MARIA GORETTI

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa juridica de
direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal Deodoro, 70, inscrito no
CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo Prefeito Municipal ...........ccoeeee
doravante denominado CONVENENTE e a AGAO SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO
MARIA GORETTI, com sede na Rua José Martinelli, 150, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob
o n° 03.264.701/0001-26, representada por sua Presidente MERLAINE OLIVA CUSIN
LENTES, doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n® 3.756,
de 21 de julho de 2005 e Lei Municipal n® ................, de ., resolvem aditar o
Convénio firmado em 21 de julho de 2005, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem por objeto repassar o valor de R$

4 000,00 (quatro mil reais), além do valor concedido na Lei Municipal n°® 3.756, de 21 de julho
de 2005, para parceria nas despesas de manutencdo da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - A CONVENIADA devera prestar contas dos recursos recebidos através
deste Termo Aditivo, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 20 de janeiro de 2006.

Paragrafo unico - A CONVENIADA devera aplicar os recursos recebidos através deste
Termo Aditivo até 31 de dezembro de 2005.

CLAUSULA TERCEIRA - As demais clausulas do Convénio firmado permanecem
inalteradas.

E por estarem assim certas e ajustadas e para que surta
seus efeitos legais, as partes assinam este Termo Aditivo em duas vias de igual teor e forma,
apos lidas e achadas conforme, na presenca de duas testemunhas.

Bento Gongalves, ........ccoooeeiin, i

Prefeito Municipal

ACAO SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO MARIA GORETTI
Merlaine Oliva Cusin Lentes

Testemunhas:

Processo n® 3518, de 03.05.2005.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 3.756, DE 21 DE JULHO DE 2005.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A AGCAO SOCIAL
VOLUNTARIAS DO BAIRRO MARIA
GORETTI.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,
FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 12 - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar Convénio com a AGAO SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO MARIA
GORETT! repassando o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em parcela Unica, a
ser pago ap6s a assinatura do Convénio, para parceria nas despesas de
manutencgdo da entidade, conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
atendera e prestara assisténcia social, gratuitamente, na forma de seu Estatuto, a

pessoas carentes que forem encaminhadas pela Secretaria Municipal de Acédo
Social e Cidadania.

Art. 3° - A entidade beneficiada devera prestar contas do
recurso recebido na Secretaria Municipal de Finangas até 20 de dezembro de 2005.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei correrdao a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orcamentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
1301.0824400132.119 - Auxilios a Distribuir
3.3.50.43.00000000 ~ Subvengdes Sociais - 313

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexacéo da Certidao Negativa de Débitos da entidade com
o Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEIT}J"I'\—II\QNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos vinte e um dias do més de julho/de dois mil e cinco. |
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICiPIO DE BENTO GONCALVES E A
AGAO SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO MARIA GORETTI

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a ACAO SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO MARIA GORETTI, com sede na
Rua José Martelli, 150, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o n® 03.264.701/0001-
26, representada por sua Presidente MERLAINE OLIVA CUSIN LENTES,
doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n®

el o e , celebram o presente Convénio, mediante as clausulas que
seguem;

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar a
CONVENIADA o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para parceria nas despesas
de manutencdo da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA atendera e prestara
assisténcia social, gratuitamente, na forma de seu Estatuto, a pessoas carentes que
forem encaminhadas pela Secretaria Municipal de Agao Social e Cidadania.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira serd4 pago em
parcela unica, apos a assinatura deste Convénio e devera ser depositado no Banco

do Estado do Rio Grande do Sul, conta corrente n® 06.037807.0-7, agéncia 0130,
em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2005.

CLAUSULA QUINTA - Caso o CONVENENTE nio mais desejar o Convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA SEXTA - A CONVENIADA devera prestar contas do recurso recebido
na Secretaria Municipal de Finangas até 20 de dezembro de 2005.

CLAUSULA SETIMA - A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a cargo da
Secretaria Municipal de Acdo Social e Cidadania.

CLAUSULA OITAVA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas.

Bento Gongalves,

.........................

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

AQ[\O SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO MARIA GORETTI
Merlaine Oliva Cusin Lentes

Testemunhas:

Processo n® 3518, de 03.05.2005.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 287/2005
Processo n°® 313/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 158/2005, do Poder
Executivo, que Autoriza o Municipio a Aditar o Convénio firmado com a
Ac¢do Social Voluntdrios do Bairro Maria Goretti.

O presente projeto de lei, visa aditar o convénio firmado
com a entidade que nomina, mediante o repasse do valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais), além do valor concedido através da Lei Municipal n°
3.756/2005, para parceria nas despesas indicadas no Artigo 1°.

A entidade beneficiada deverd prestar contas do recurso
recebido, na forma do Artigo 3° o qual deverd ser aplicado até 31 de
dezembro de 2005.

O Artigo 2° por sua vez, determina a conta de recursos
do or¢amento vigente, bem como a unidade or¢camentdria responsavel pelas
despesas do aditamento.

A liberacio do valor mencionado no Artigo 1° fica
condicionada & apresentagdo da CND - Certiddo Negativa de Débito com o
Sistema de Seguridade Social, em nome da conveniada (Artigo 4°).

Desta feita, do ponto de vista juridico, esta Assessoria
entende que o projeto de lei em andlise, possui as condigdes regulares de
tramitagcdo € votacédo.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos oito dias do més de dezembro
do ano de dois mil e cinco.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Paldcio 11 de Outubro

PROCESSO N2 313/2005 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ADITAR O CONVENIO FIRMADO COM A
ACAO SOCIAL VOLUNTARIOS DO BAIRRO MARIA GORETTI.

| PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA |

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Constituicdo e Justica, apés procederem analise ao
Processo 313/2005 que AUTORIZA O MUNICIPIO A ADITAR O CONVENIO FIRMADO
COM A ACAO SOCIAL VOLUNTARIOS DO BAIRRO MARIA GORETTI.

O presente projeto de lei é de origem Executiva é visa
aditar convénio firmado em 21 de julho de 2005 com a Instituicao Acdo Social
Voluntarios do Bairro Maria Goretti, conforme disposto no art. 12. Cabendo a Comissao
de Financas e Orcamento emitir parecer sobre os recursos disponiveis na Unidade
Orcamentaria e fiscalizar o repasse do valor se a Entidade atender as disposi¢des do
art. 42,

' Essa Comissdo submete a matéria para apreciacdo e
deliberacao do Soberano Plenario.
E o parecer.

Sala das Sessoes, | ezembro de

Vereador"\‘_%%]\ﬁBO

Vereador

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

procEssoN°  313/2005 AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ADITAR O CONVENIO FIRMADO COM
A ACAO SOCIAL VOLUNTARIOS DO BAIRRO MARIA GORETTI

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

A Comissdo Técnica Permanente de Financas e Orcamento, composta
pelos Senhores Vereadores abaixo firmados, apés proceder a andlise do Processo n°® 313/2005, que
insere o Projeto de Lei n° 158, de 07 de dezembro de 2005, o qual "AUTORIZA O MUNICIPIO A
ADITAR O CONVENIO FIRMADO COM A ACAO SOCIAL VOLUNTARIOS DO BAIRRO MARIA

GORETTI", exara parecer favordvel a aprovacdo da matéria) uma vez que o projeto visa manter a
parceria nas despesas de manutengdo da entidade.

A despesa decorrente do convénio, correrd por conta de recursos do
orcamento vigente, conforme disposto no artigo 4° da presente lei, que indica a unidade or¢amentaria.

Sala das Sessdes, aos nove dias do més de dezembro de dois mil e cinco.

e 2 ) e
Vereadg; ROBERTO ANTONIO CAINELLI
/ Presidente

Ty

Vereador V‘;M;%D

Vice-;?a'aid]enl:e -

V27517

Vereador OLMES PERTILE
Membro Efetivo

MOD. CM-28
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